pela empresa Fortepar Operações Portuárias S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
46.737.411/0001-65, para o Contrato de Arrendamento nº 024-2023-APPA, nos 
termos dos que consta no protocolo nº 24.358.390-0, com a possibilidade de 
ajustamento contratual no momento oportuno, no valor monetário estimado em 
R$ 76.906.742,58 (setenta e seis milhões, novecentos e seis mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) na data-base novembro/2024, 
para os seguintes investimentos:
a) Construção do Armazém 7 na área de expansão: R$ 17.132.044,23 (dezessete 
milhões, cento e trinta e dois mil, quarenta e quatro reais e vinte e três centavos);
b) Reforço do Cais Comercial de Paranaguá no Berço 205: R$ 30.604.494,60 
(trinta milhões, seiscentos e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 
sessenta centavos), devendo considerar todos os serviços necessários à completa 
requalificação dos 150 metros de cais, sem ônus financeiro para APPA; e
c) Aquisição de Guindaste MHC de grande capacidade: R$ 29.170.203,75 (vinte 
e nove milhões, cento e setenta mil, duzentos e três reais e setenta e cinco 
centavos).
Art 2º Aprova, em caráter preliminar, a expansão de 5.100 m² de área contígua ao 
Contrato de Arrendamento nº 024-2023, totalizando nova área total de 11.751 m².
Art 3º A eficácia da aprovação preliminar de que trata esta Portaria fica